Valoarea cărții este dată,
firește, de serioasa documentare a autorului,
aspect ce-i ridică cota de interes în avalanșa de
cărți editate din fel de fel de inițiative propagan
distice. Un citat din lucrarea amintită (p.133-134)
ne edifică, credem, asupra ținutei pe care o afișase
regele în acel moment. Erau prezenți în sufrage
ria cea mare a palatului Cotroceni în ziua de
14/27 august 1916, la ora 10 dimineața, adică, ală
turi de regele Ferdinand și prințul moștenitor
Carol al II-lea, membri guvernului liberal (Ion
I.C. Brătianu, Emil Costinescu, Emanoil Porum-
baru, Alexandru C. Radovici, C. Duca, dr. Cons
tantin Angelescu, Victor Antonescu), foștii prim
miniștrii Theodor Rosetti, Petre P.

Rege al Românilor. Asupra raportului președin
telui consiliului nostru de miniștrii, sub No.
2.171 din 1918, Luând act de hotărârea unanimă
a Adunării Naționale din Alba Iulia, Am decretat
și decretăm:

Art. I - Ținuturile cuprinse în hotărârea
Adunării Naționale din Alba Iulia, de la 18
Noiembrie / 1 Decembrie 1918, sunt și rămân
dea pururea unite cu Regatul României.

Art. II - Președintele consiliului nostru de
miniștrii este însărcinat cu aducerea la îndeplinire
a decretului de față.

Dat în București, la 11 Decembrie 1918.
Ferdinand*8

Decretul regelui Ferdinand I a consfințit și
sub raport constituțional o realitate istorică care
în cazul concret al țării se cerea neîntârziat obiec
tivată. Ca „bun român*, regele se dovedise și în
acest caz un exemplu pilduitor9 pentru ceea ce
noi am numi acum, cu cuvintele lui Titu
Maiorescu, „un Stat de cetățeni de caracter* și
mai puțin „o grămadă de supuși*.*** De altfel,
încă la 28 septembrie / 11 octombrie 1914, când
își prezentase în fața Parlamentului jurământul,
Ferdinand promisese a-i urma pilda antecesorului
său, Carol I, „spre a-mi jerfi întreaga muncă a
vieții pentru dezvoltarea puterii acestui stat*.10
I.G. Duca, își amintește că atunci când a vorbit
regele și a spus că va fi „un bun român*, sala a
intrat pur și simplu în delir, pentru că el spusese
(Ferdinand I, n.n.)

Dimpotrivă,
evoluțiile politice și militare aveau să-i confirme
justețea poziției pe care s-a situat. Anul 1918, deși
a debutat sub auspicii sumbre pentru România,
avea să devină cel mai important din istoria aces
tei țări - scrie istoricul Ioan Scurtu.17 Nimic mai
adevărat. După manifestările pașnice de unire ale
Basarabiei (26 martie / 8 aprilie 1918) și Bucovi
nei (14/27 octombrie 1918), a urmat adunarea de
la Alba Iulia (18 nov. - 1 decembrie 1918), unde
s-a decis unirea necondiționată a Transilvaniei,
Banatului, Crișanei și Maramureșului cu Româ
nia, cum sublinia și corespondentul publicației
engleze „The Times", în numărul din 25 februa
rie 1919, au presupus însă, datorită situației, un
nou efort politic, diplomatic și, mai ales, militar.

Dat fiind acest context ideologic, miza schim
bării datei devenea perfect explicabilă, mai ales că
sărbătorirea de până atunci a independenței se
făcuse la 10 mai, zi intrată în patrimoniul simbo
lic al națiunii române ca fiind legată indisolubil
de monarhie. De aici și necesitatea schimbării
datei. Iată însă, în rezumat, care sunt evenimente
le istorice care au fost folosite în favoarea acestei
schimbări.

La 9/21 mai 1877, în Adunarea Deputaților,
N. Fleva a interpelat guvernul „dacă se notificase
tuturor puterilor ruperea relațiilor cu Turcia și ca
urmare independența completă a României”. În

răspunsul său, Ministrul de Externe, Mihail
Kogălniceanu, a precizat „Așadar, domnilor de-
putați, nu am nici cea mai mică îndoială de a
declara în fața reprezentanței naționale că noi
suntem o națiune liberă și independentă”2.